³⁶ Our conclusions presuppose that Defensor's Augustinus quotations are genuine parts of the *florilegium*. Rochais is preparing a critical edition of the *Liber Scintillarum*: see *Revue Bénédictine* 63 (1953), 265.

³⁷ *Ibidem* 63 (1953), 284.

³⁸ Ed. Germain Morin, S. Caesarii Arelatensis Sermones I (Maredsous, 1937).

³⁹ *Clavis Patrum Latinorum* (Sacris Erudiri 3, 1951), no. 368, p. 67.

⁴⁰ Add to *Clavis*, s.v., sermo 98: 'recensio amplificata sermonis 61.'

reputation, and exhorting them to mutual charity and peace. The *unanimitas pacis*, repeatedly stressed in this letter, but not mentioned by Alcuin in ch. 6, is a special point at issue discussed together with *caritas* in sermo 98, 4-5 (PL 39, 1933 f.).

The following excerpts of an identical passage in its five different transmissions illustrate the possible interdependences just discussed.

Petrus Chrysologus, sermo 53 (PL 52, 347C-348A):

Pax plebis charissimi est gloria sacerdotis, et pacis plena laetitia est perfecta charitas filiorum. Sacerdotis est, admonere quod decet; plebis est, audire quod monet; quidquid non licet, pastoris est prohibere, gregis audire ac velle ne fiat. . . . Custodienda *prae omnibus virtutibus* pax est, quoniam Deus semper in pace est;

Ps.-Augustinus, Appendix, sermo 61,3 (PL 39, 1859):

Pax plebis, gloria est sacerdotis: et parentum laetitia, perfecta charitas filiorum. Sacerdotis . . . [like Chrysologus, above] . . . pastoris est prohibere ne fiat; gregis est audire, ut faciat . . . Custodienda *omnibus viribus* pax est; quoniam Deus semper in pace est;

Ps.-Augustinus, Appendix, sermo 98,2 (PL 39, 1933):

Pax plebis sanitas, gloria sacerdotis, et patriae laetitia, et terror hostium sive visibillum sive invisibillum. *Omnibus viribus* pax est custodienda, fratres, quia semper in Deo manet, qui in pace sancta manet, et cum sanctis Dei societatem habet. Sacerdotis est, in pace populum admonere quod debeat agere; populi est, in humilitate audire quae monet sacerdos. Quidquid non licet, pastoris est prohibere ne fiat; plebis, audire ne faciat;

Alcuin, ch. 6, *De pace* (PL 101, 617C):

Pax plebis est sanitas . . . [the remainder is identical with sermo 98]; there are some variants; Alcuin omits *fratres*, reads *manet* instead of *societatem habet*, and at the end *est audire*; cf. Alcuin, Epist. 18, p. 51, 29 'sanitas plebis';

Hrabanus Maurus, Hom. 52 (PL 110, 96A-B):

This text is identical with sermo 98; Hrabanus reads *fratres*, and *societatem habet*, and *est audire*.